



ZUBERSKÉ NOVINY

PODROHÁČSKY OBČASNÍK

Ročník XVI.

Číslo 4

18. 10. 2012

Čas pastierov či kráľov

Znakom života je zmena. Mení sa svet i človek. Skoro pravidelne prichádza čas, keď sa kráľi stávajú pastiermi. V plnosti času prichádza Kráľ kráľov, aby sa stal Dobrým pastierom Izraela i celého sveta. V šiestom storočí, keď sa sťahujú národy, krajom Európy prechádza kráľovský syn Vendelín a stáva sa pastierom.

Čas, keď sa pastieri stávajú kráľmi patrí nie len do rozprávky, ale aj do dejín Izraela, keď sa pastierik Dávid stáva kráľom. Kráľi sú skúšaní chudobou a pokorou.

Pastieri bohatstvom a pýchou. Všetci, ktorí robia to, čo chce Boh obstoja.

Aj dnes je čas pastierov i kráľov. Doba služby i vladárenia. V každom z nás sa skrýva pastier i kráľ. Nevieme povedať, či Boh chce, aby sme boli úspešnými, slávnymi či bohatými, ale určite môžeme povedať, že chce, aby sme boli dobrými. Dobrými pastiermi i kráľmi pre seba i pre druhých.

Dobrotu vášmu srdcu i všetkým, ktorí sú okolo vás vám praje a vyprosuje *Marián Dopater, farár*

Patrocínium sv. Vendelína

Výraz „patrocínium“ znamená zasvätenie kostola konkrétnemu svätcovi, sviatkom alebo Božským osobám. Každé historické obdobie malo svojich obľúbených svätcov. V stredoveku boli časté zasvätenia napríklad sv. Jurajovi, sv. Michalovi, sv. Jánovi Krstiteľovi, sv. Margite Antiochijskej či Panne Márii. Podľa zasvätenia kostola bola neraz pomenovaná aj obec, ktorá vznikla okolo neho – Svätý Jur, Križovany nad Dudváhom, Liptovský Mikuláš,

Martin (pôvodne Turčiansky Svätý Martin) a ďalšie.

Sv. Vendelín bol v minulosti obľúbeným svätcom najmä na kresťanskom vidieku, o čom dodnes svedčia stovky kostolov, kaplniek ale aj oltárov a sôch v západnej a strednej Európe, odkiaľ sa účta k nemu rozšírila aj do Severnej Ameriky.

Sv. Vendelín síce nepatrí medzi najrozšírenejšie patrocíniá, no na Slovensku je predsa pomerne hoj-



Patrón Zuberca sv. Vendelín

Foto: Pavol Šroba



ne zastúpený. Je patrónom takmer štyridsiatich kostolov – spravidla z 18. a 19. storočia. Spomeňme aspoň Jatov pri Nitre, Lopašov na Záhorí, Zubák na česko-slovenskom pomedzí, Soblahov na Považí či Biely Potok na Liptove. Na Orave je sv. Vendelínovi zasvätený aj kostol vo Vaňovke (filiálka Hruština). Z najstarších kostolov sv. Vendelína u nás je pôvodne románsky kostol z 13. storočia v Patinciach.

Farský kostol sv. Vendelína v Zuberci patrí medzi najmladšie kostoly s týmto zasvätením na Slovensku. V prameňoch sa síce nespomína, prečo si Zuberčania pre svoj kostol zvolili rovnaké zasvätenie ako pre kaplnku v cintoríne z 18. storočia, ale máme dobrý dôvod sa domnievať, že k sv. Vendelínovi mali naozaj dôveru. Ako patrón pastierov a ochranca zvierat i poľnej úrody mal v priebehu stáročí iste dosť príležitostí preukázať im svoju priazeň.

Dnes, 80 rokov po posvätení nášho kostola (28.10.1932), dostáva zasvätenie sv. Vendelínovi iný rozmer. Zuberca už nie je roľníckou dedinou, ale zmenil sa na centrum turistického ruchu. V lete i zime sem prichádzajú ľudia túžiaci po odpočinku a sv. Vendelín, ktorý je aj patrónom pútnikov, má opäť plné ruky práce. Verme, že návšteva Zuberca sa – cez dotyk s nádhernou prírodou a stretnutie s dobrými ľuďmi – stane pre mnohých aj určitou púťou, ktorá ich povzbudí na duchovnej ceste.

Marianna Janoštinová
Foto: Ján Mikulovský

Uznesenie č. 05/2012 zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 28. 09. 2012

OBECNÉ ZASTUPITELSTVO V ZUBERCI

A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení obecného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Vyhodnotenie XXXVII. Podrobných folklórnych slávností
4. Správu o plnení rozpočtu za I. polrok 2012

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Daniela Žuffová, Ing. Marcel Pardek
3. Podmienky obchodnej verejnej súťaže na prevod obchod. podieľu v spoločnosti Primula, s.r.o.

C. Neschvaľuje

1. Odpredaj časti pozemku zobrazeného ako parcela EKN č. 27828 pre Štefana Matúša, Pod Kýčerou 167, Zuberec, ktorá je súčasťou parcely CKN č. 1060/2
2. Odpredaj ani výmenu časti pozemku zobrazeného ako parcela EKN č. 30007 pod cestou pred budovou zubnej ambulancie pre Ing. Tomáša Urbana, Andreja Bažika 210, Zuberec.

V Zuberici, dňa 02. 10. 2012

Ing. Vladimír Šiška,
starosta obce Zuberec

Tvoj diel zeme – kde dedo chodil v stopách predkov zrno siať

Dňom 21. septembra 2012 nadobudlo právoplatnosť rozhodnutie Obvodného pozemkového úradu v Námestove č. 2012/00049-schválenie vykonania Projektu pozemkových úprav zo dňa 6.9.2012 o schválení vykonania projektu Jednoduchých pozemkových úprav v katastrálnom území Zuberec. Právoplatnosťou vykonania projektu sa paralelne rozbehlo niekoľko nových procesov dôležitých pre nových vlastníkov.

vydaní stavebného povolenia. Po uzavretí projektovej dokumentácie ciest sa bude ešte súčasný pozemok pod cestou rozširovať kúpou od vlastníkov o 2 m. V súčasnej podobe je to pozemok určený na hospodárenie. Vlastník by mal zabezpečiť základnú starostlivosť o pôdu, chrániť ju pred zaburinením a náletovou zeleňou. Neohrádzaj ju pevným oplotením, lomo-ové body hranice pozemku sa môžu stabilizovať pevnými stĺpkami.



Dňom 21.9.2012 zanikli vlastnícke a užívacie vzťahy k pôvodným pozemkom v obvode jednoduchých pozemkových úprav a zároveň podľa ust. §14 zákona o pozemkových úpravách nadobudli účastníci pozemkových úprav vlastníctvo k novým pozemkom. Kým niektorí hospodári po zbere úrody možno opúšťajú pôvodnú záhumienku, pre nových vlastníkov na katastráli prebieha zápis ich pozemkov na nové listy vlastníctva. Po miestnej obhládke urbanisti a projektanti infraštruktúry začali pripravovať v súlade s platnou územnoplánovacou dokumentáciou etapový projekt pre vydanie územného rozhodnutia. Ich úlohou je pripraviť koncepciu zástavby a výstavbu inžinierskych sietí pre toto rozsiahle územie uvažované pre viaceré generácie.

Väčšina pozemkov sú svojím tvarom vhodná pre individuálnu bytovú výstavbu. Stavebným pozemkom, kedy si ju stavebník môže ohradiť pevným plotom, sa parcela stane až po

V poli sa postupne vytyčujú parcely pod spoločné zariadenia, cesty sa vytyčujú ich osou. Nastúpili zemné stroje vykonávajúce zemné práce zhrnutím ornice v šírke štyri metre. Vo vzťahu k ceste sa záujemcom o vytyčenie postupne zhmotňuje v teréne pozemok, ktorý poznali len z mapy. Množstvo neobrobených zaburinených polí, náletová zeleň, všadeprítomné medze tvoriace hranice pôvodných pozemkov vyvolávajú u mnohých zmiešané pocity. Každého čaká veľký kus práce. V okrajových častiach sa s obrobenou pôdou človek stretne ozaď iba sporadicky. V medzi nás občas prekvapí dávno zabudnutá jama starostlivo vymurovaná do potrebné hĺbky pre uskladnenie zemiakov. Naši predkovia pretvárali svojim hospodárením do súčasnej podoby toto pole celé stáročia. My budeme pokračovať podľa možnosti, financii a počasie v začatých prácach.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Preventívne protipožiarne kontroly

Obec koncom minulého roka vykonala prostredníctvom svojich kontrolných skupín podľa zákona 314/2001 o ochrane pred požiarmi preventívne protipožiarne kontroly v rodinných domoch okrem bytov, v obytných domoch okrem bytov a v iných stavbách vo vlastníctve a užívaní fyzických osôb. Kontroly boli zamerané na plnenie hlavne týchto povinností fyzických osôb:

- zabezpečovať pravidelné čistenie a kontrolu komínov; zabezpečiť odborné preskúšanie komínov osobami s odbornou spôsobilosťou pred pripojením palivového spotrebiča na komín, zámenou lokálneho palivového spotrebiča na ústredný zdroj tepla alebo etážový zdroj tepla, zmenou druhu paliva a po stavebných úpravách na telese komína
- dodržiavať technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivových spotrebičov, elektrotepných spotrebičov a zariadení ústredného vykurovania a pri výstavbe a používaní komínov a dymovodov a zabezpečiť označenie komínu štítkom
- prevádzkovať technické zariadenie a technologické zariadenie a zabezpečovať vykonávanie pravidelnej údržby a kontroly z hľadiska ich protipožiarnej bezpečnosti a odstraňovať zistené nedostatky podľa pokynov výrobcu a všeobecne záväzného právneho predpisu
- dodržiavať požiaru bezpečnosť pri manipulácii s horľavými látkami a horenie podporujúcimi látkami, s technickými prostriedkami obsahujúcimi horľavé látky alebo horenie podporujúce látky, ako aj

pri ich ukladaní a skladovaní dodržiavať požiadavky na protipožiaru bezpečnosť.

Počas vykonaných kontrol boli zistené najčastejšie tieto nedostatky:

Elektrické zariadenia

– osvetľovacie telesa v požiarne nebezpečnom priestore bez ochranných krytov

– elektrická inštalácia na horľavom podklade bez tepelne izolačnej podložky, zaprášená horľavým prachom a prevádzkovaná bez upevnenia na inštalračných lištách

Komíny – nevyčistené alebo bez dokladov o čistení, v niektorých prípadoch aj bez dvierok na čistenie

Spotrebiče na pevné palivo (pece) – v ich tesnej blízkosti uložené drevo

Občania by si mali uvedomiť, že takéto nedostatky pri prevádzkovaní spotrebičov môžu spôsobiť požiar a zničenie nielen ich majetku, ale aj majetku ich susedov. Nakoľko už začalo vykurovacie obdobie chceme upozorniť a vyzvať všetkých majiteľov nehnuteľností, aby vo vlastnom záujme si nedostatky odstránili a tiež zvýšili opatrnosť a požiaru bezpečnosť svojich nehnuteľností. (pro)

Elektráreň v Roháčoch?

Minulý rok na prelome leta a jesene sme v Roháčoch konštatovali mimoriadne suché leto a jeseň. Zdá sa, že s minuloročným deficitom zrážok, ktorý nevyrovnala ani zima pomerne bohatá na sneh, sa Roháčska príroda vyrovnala. Dnes sa však pomaly ale isto naplňa obava, že takéto suché letá a jesene sa môžu opakovať. To by s veľkou určitosťou pre Roháčsku prírodu znamenalo naozaj problém. Smrek je drevina pomerne náročná na vodu. Jej nedostatok robí smrek veľmi náchylným podľahnúť tlaku podkôrneho hmyzu. Roháčske lesy sú ohrozené. Mnohé potôčky a prameňe sa stratili. Tí čo v Roháčoch prevádzkujú nejaké zariadenia a aj my vidíme, že ani pitná voda zo starých stabilných prameňov nie je a nebude samozrejmosťou. Potoky sú takmer prázdne. Ich blahodárny estetický a krajinný účinok i účinok na mikroklima ich okolia je ohrozený.

V takejto situácii ma preto veľmi prekvapujú stále viac a viac sa zintenzivujúce snahy o vybudovanie ďalšej vodnej elektrárne. Odber vody z koryta Studeného potoka by

mal byť nad mostom vedúcim k zariadeniu Primula, samotná turbína by mala stáť na poľane Brestová oproti horárni. Aj keď potenciálny investor zo Žiliny hovorí o technológii, ktorá znemožňuje odber vody z koryta Studeného potoka pri poklese pod určitú stanovenú hladinu, po mnohých iných skúsenostiach, hoc aj s úplne odlišných oblastí života, tomu neverím. Je tu reálna hrozba, že dnes „Studený potôčik“ medzi Primulou a Brestovou sa v takýchto suchých obdobiach úplne stratí.

Nepoznám názor čitateľov. Tiež mi nie je celkom zrejme, nakoľko celý povoľovací proces spomínanej stavby môže obec Zuberec, jej starosta i poslanci, ovplyvniť. Som však presvedčený, že v prípade realizácie stavby, či už o rok alebo o 5 rokov, spomínaná stavba má vážne negatívne krajinné, estetické i prírodné dopady. Vzťah Zuberčanov k Roháčom je silný a musí byť tiež zodpovedný. Ak tu teda je možnosť obce uviesť dianie ovplyvniť, je potrebné dôsledne zvážiť akým smerom.

Juraj Majerčák

Folklórne slávnosti sa opäť vydarili

Tohtoročný 37. ročník Podroháčskych folklórnych slávností je už za nami. Aj napriek rannému nedeľnému dažďu, ktorý nijako vážne neohrozil priebeh festivalu, môžeme konštatovať, že slávnosti sa vydarili. Na pripravách, organizácii či samotnom usporiadaní a celkovom priebehu sa na slávnostiach podieľalo viac ako 150 ľudí. Poďakovanie hlavného organizátora patrí všetkým, čo sa o ich úspech zaslúžili. Každoročná príprava festivalu nie je možná bez zodpovednej a obetavej práce mnohých nadšencov, organizátorov, priprav-



Folklórny súbor HITIT UNIVERSITY z Turecka

Foto: Vladimír Žuffa

ného výboru, pracovných komisií, technického personálu a tiež tých, ktorí sa postarali o trojdňový program pre návštevníkov – sú to domáce a zahraničné súbory a tiež aj mnohí sólisti. Okrem domácich účinkujúcich a účinkujúcich zo Slovenska, sa na slávnostiach v Zuberi predstavili aj účinkujúci z Poľska, Rakúska, Ruska a prvýkrát v histórii festivalu aj účinkujúci z Turecka. Tento rok sa divákovi počas troch dní v programoch festivalu predstavilo 1559 účinkujúcich.

Veľmi si ceníme a vážime podporu tradičných i nových sponzorov, ktorí svojim finančným alebo materiál- ným príspevkom pomohli k celkovému zabezpečeniu slávností.

Ešte raz ďakujeme všetkým, čo sa každoročne svojou prácou a pomocou prichádzajú o to, že sa nám darí organizovať a finančne zvládnuť takúto veľmi náročnú podujatie.

Všetkých Zuberčanov, návštevníkov a hostí našej obce už teraz srdečne pozývame na ďalší 38. ročník festivalu, ktorý bude 2. – 4. 8. 2013.

Pavol Šroba

Platiť či neplatiť

Podrohácke folklórne slávnosti patria k najvýznamnejším folklórnym podujatiam na Orave a pre Zuberčanov, je myslím veľkou ctou, že sa konajú v katastri našej obce. Mnoho obyvateľov sa významnou mierou podieľa na ich príprave a realizácii. Skoro všetky ročníky boli veľmi úspešné, vysoko navštevované a možno povedať aj precízne pripravené.

Chcem ale reagovať, formou úvahy, o jednej skúsenosti, ktorú sme zažili pri pokladni múzea, keď návštevníci vstupovali do areálu a smerovali na svätú omšu. Niektorí návštevníci, najmä Zuberčania, s pohoršením odmietali zaplatiť celodennú vstupenku v cene 2,5 € na PFS s odôvodnením, že predsa idú iba na omšu, a je od pokladničky nehorázne, že ich bez vstupenky nechce vpustiť. Samozrejme pokladnička plnila pokyny právneho výboru a finančnej komisie, takže si akurát vykonávala svoju prácu a bolo jej veľmi nepríjemné handrkovať sa s protestujúcimi návštevníkmi.

Skúsme sa na vec pozrieť zo strany usporiadateľov. Svätá omša je súčasťou programu slávností, preto sa koná na špeciálne pripravenom mieste v múzeu. Celý tím ľudí sa podieľa na niekoľkodňovej príprave i samotnej realizácii bohoslužby. Je to podiel práce pre celkový kultúrny i duchovný zážitok. Čiastočka peňazí za ponúknutý program, ktorú prináša divák, návštevník, či ktorýkoľvek účastník zaplatením stanovenej ceny, je univerzálnou hodnotou a podielom pre celý zdarný a úspešný výsledok slávností. Preto je aj svätá omša súčasťou slávností a prirodzene je zahrnutá do ceny vstupenky. V areáli múzea je tradičný jarmok, ktorým sa každý návštevník určite rád prejde. Na záver omše čaká sviatočná furmanka a prejazdom cez múzeum ešte umocní slávnostnú atmosféru podujatia. Možno by mohlo byť otázkou cti roduverného Zuberčana, že zakúpením vstupenky spoločne prispieje a podporí úspešný výsledok folklórnych slávností. Ak sa niekomu zdá vstupné vysoké, má možnosť účastniť sa bohoslužby v Zuberi, či v Habovke.

Richard Janoštin

Most pod Štefkovkou



Vďaka nezištnej práci rodiny Harmatovej pribudol pod Štefkovkou most, ktorý využívajú turisti idúci lesným chodníkom k Múzeu oravskej dediny.

Foto: Jozef Valek

Klaster Orava

Pred necelým rokom v zmysle zákona 91/2010 o podpore cestovného ruchu s účinnosťou od 1.12.2012 na Orave vznikla Oblastná organizácia cestovného ruchu Klaster Orava. Jeho zakladajúcimi členmi boli aj Obec Zuberec a spoločnosť Tatrwest s ďalšími 14 subjektmi. Klaster Orava v súčasnosti združuje 26 subjektov, z toho jedenást obcí. Členmi sú aj susedné obce Habovka, Oravský Biely Potok i Vitanová. Hlavným účelom oblastnej organizácie je podpora cestovného ruchu na území svojich členov.

Zákon o podpore cestovného ruchu zmenil aj financovanie organizácií cestovného ruchu, ktoré sa sťažovali na nedostatok peňazí a chýbajúcu podporu v legislatíve. Po novom štát poskytuje dotáciu danej oblastnej organizácii v rovnakej výške, aká je celková suma z vyzbieraných členských príspevkov, maximálne do výšky vybratej dane z ubytovania člen-

ských obcí. Štát aj týmto spôsobom chce motivovať k združovaniu subjektov cestovného ruchu regiónu Orava so záujmom o rozvoj cestovného ruchu.

V Klasteri Orava sa členské hradí na rok a všetci jeho členovia platia rovnakú sumu 300 eur. Aktívnejší vložili na rok 2012 mimoriadne členské, aby naplnili výšku vybratej dane. Vla-

ni vybrali členské samosprávy na dani z ubytovania viac ako 53 800 eur. Do združenia z nich vložili členské spolu 51-tisíc. Z toho obec Zuberec vybrala daň vo výške 21 100 eur a spolu s Tatrwestom vložila členské 9600 eur.

Štát v roku 2012 prispel Klasteru Orava dotáciu vo výške 48 470 eur. Peniaze zo štátu použije v roku 2012 organizácia na propagačné a informačné materiály, medzi ktorými bude aj nový sprievodca Múzeom oravskej dediny. Časť pôjde na spoločnú webovú stránku, tvorbu strategických materiálov a podporu rôznych aktivít.

Väčšina podnikateľských subjektov je z Dolnokubínského okresu. Zo

Zuberca, ktorý ročne navštívi najviac turistov a obec vyberie najviac dane za ubytovanie na Orave len jeden podnikateľský subjekt. I keď Obec i Tatrwest aktívne pôsobia v predstavenstve Klastera Orava, je žiadúce aby v Klasteri Orava bolo viac subjektov zo Zuberca. Počtom členov môžeme viac ovplyvňovať spoločné aktivity na Orave i podporu rozvojových zámerov v Zuberi. Každoročne sa bude predkladať do 15. marca ministerstvu žiadosť o dotáciu na rozvojové aktivity klastera, ktoré sa schvaľujú valným zhromaždením Klastera. K vyššiemu vybratému členskému i štát viac prispieje, a tým môžeme spoločne urobiť viac pre cestovný ruch i v Zuberi. Do organizácie môžu stále pristupovať noví členovia.

Ing. Vladimír Šiška

Návšteva Studenca



Delegácia obce Zuberec na Mestskom úrade vo Vrchlabí u starostu mesta Ing. Jana Sobotku
Foto: Ocu

Dôchodcovia na výlete

Klub dôchodcov pri OÚ v Zuberci zorganizoval dňa 26.9.2012 jednodňový zájazd do Banskej Štiavnice a okolia. Výletu sa zúčastnilo celkom 59 dôchodcov.

Táto oblasť sa vyznačuje množstvom kultúrnych a historických pamiatok. Známa je najmä ťažbou striebra a zlata. Rudy sa dobývali čoraz hlbšie až do 800 metrov. Vtedy sa začala na ťažbu využívať dažďová voda. Vytvorili sústavu

ako aj zaujímavú fajkársku dielňu so zbierkami banskoštiavnického fajkárstva. V tomto objekte sú obrazy zo štiavnickej kalvárie.

Po prechádzke mestom sme navštívili obec sv. Anton. Dominantou obce je kaštieľ z 15. storočia.



vodných nádrží, tajchov, v ktorých sa akumulovala voda a jej energetický potenciál sa využíval na pohon banských a opravárenských zariadení. Tento domyselný systém má ešte dnes 19 tajchov a bol vzorom pre ťažobné revíry na svete. Preto bola Banská Štiavnica zaradená do pamiatok UNESCO. Od 18. storočia mala prvú banskú školu v Uhorsku. Neskôr sa stala najstaršou technickou univerzitou na svete. Po rozpade Rakúsko-Uhorska ju prešahovali do maďarského mesta Šoproň.

Najprv sme navštívili banské múzeum, v ktorom sme sa oboznámili s históriou ťažby v tomto regióne. Neskôr sme sa premiestnili do Starého zámku, ktorý sa postupne opravuje a stále pribúdajú nové expozíčné celky. My sme videli expozíciu streleckých terčov,

Tento kaštieľ bol v roku 1985 vyhlásený za národnú kultúrnu pamiatku. V súčasnosti má otvorenú umelecko – historickú expozíciu skladajúcu sa zo zbierok Coburgovcov a Koháryovcov. Veľmi zaujímavými zbierkami sú nábytky, pece, maľby, ktoré pochádzajú z celej Európy. Poľovnícka expozícia je najväčšia na Slovensku. Obsahuje veľa vzácných trofejí zveri, historických zbraní a kníh o lovných zvieratách. V chodbách kaštieľa je viac ako 1000 torfejí zveri. V kaštieli sa uskutočňujú súťaže vo vábení zveri a to na európskej úrovni. Po prehliadke sme sa presunuli na Staré Hory, kde sme sa poklonili Starohorskej Panne Márii. Po návrate domov sme boli plní krásnych zážitkov. Takýto výlet odporúčam aj ostatným

Text a foto: Ján Matúš

Delegácia obce Zuberec vedená starostom Ing. Vladimírom Šiškom navštívila v dňoch 30. 8. – 1. 9. 2012 družobnú obec Studenec. Pozvanie bolo hlavne z dôvodu slávnostného otvorenia viacúčelového športového ihriska v areáli základnej školy, ktoré bolo vybudované v celkovom náklade viac ako 4 mil. českých korún. Rozmery ihriska sú 48 x 28 m. Dajú sa na ňom prevádzkať viaceré druhy športov a to: volejbal, basketbal, futbal, tenis, florbal a iné. Keďže máme víziu v našej obci niečo podobné v blízkej budúcnosti vybudovať, v delegácii boli aj poslanci a zástupcovia TJ Roháče Zuberec. Naša predstava je využiť na to už existujúcu plochu tenisových kurtov v športovom areáli pod Grápou.

júcu plochu tenisových kurtov v športovom areáli pod Grápou.

V programe bola tiež návšteva susedného mesta Vrchlabí, kde nás prijal starosta mesta a tiež návšteva Prírodovedného múzea Krkonošského národného parku so zaujímavými expozíciami fauny a flóry. V Novej Páke sme navštívili múzeum nerastov a drahokamov, ktoré sa ťažili v blízkom okolí Studenca a tiež sme navštívili Boskovské dolomitové jaskyne.

Počas našej návštevy v Studenci ich športová organizácia OREL oslavovala 100. výročie svojej činnosti a v rámci toho boli poriadané rôzne športové podujatia v obci.

E.B.



Slávnostné otvorenie ihriska starostom obce Studenec J. Ulvrom Foto: Ocu

Zuberec sa opäť predstavuje médiám a touroperátorom

Žilinský kraj ako jeden z najnavštevovanejších krajov Slovenska od 11. do 15. septembra predstavil zahraničným touroperátorom veľa zaujímavých a turisticky atraktívnych miest.

Projekt „Krásy a zaujímavosti Žilinského samosprávneho kraja“, ktorý bol financovaný Európskym fondom regionálneho rozvoja, českým a poľským médiám a touroperátorom predstavil atraktívne kultúrne pamiatky, prírodné zaujímavosti, reštauračné a ubytovacie zariadenia, liečebné kúpele a wellness centrá. Počas týchto dní sme mali možnosť prezentovať klenot Zuberec – Múzeum oravskej dediny a Roháče. Účastníci infocesty zažili krásne pohľady od Ťatliakovej chaty, Ťatliakoveho plesa na vrchole Roháčov a neopakovateľný zážitok zo sprievodného slova Marianny Janoštinovej z múzea. Za spoluprácu ďakujeme pracovníkom Múzea oravskej dediny a Jurajovi Majerčákovi.

Text a foto: TIK (az)



Účastníci Infocesty pri Ťatliakovom plesu

Křížová cesta – Kýčera – Lôm

Křížové cesty, ako ich poznáme dnes, sa začali stavať v osemdesiatom storočí, keď pápež Benedikt XIV. povolil v roku 1741, kňazom – františkánom, že môžu mať křížovú cestu v kostole a druhú aj vonku pod šírím nebom. Najčastejšie ich stavali na kopcoch, ako Kalváriu. Veľkým rozširovateľom stavania křížových ciest bol sv. Leonard z Portu Mauricius, kňaz rádu sv. Františka a pravý milovník sv. Kříža. On hovoril, že Křížová cesta je protijedom nešťachetnosti a závorou proti rozbúreným náruživostiam. Sv. Leonard nám posvätil 772 Křížových ciest a napísal dojímavé rozjímania k jednotlivým zastaveniam.

U nás sa už dávnejšie uvažovalo zriadiť Křížovú vestu vonku v prírode. Bolo to aj vo volebných programoch našich starostov, no pre svetské starosti sa to neuskutočnilo.

V roku 2008 z iniciatívy skupiny veriacich, sa začalo z výberom miesta pre Křížovú cestu a následne sa postavila lavička cez potok na Kýčeru. Kýčeru sme vybrali pre-

to, že bola oddávna navštevovaná pri náboženských akciách. Na vrchu je jubilejný kříž z roku 1900, pri ktorého posviacke mal vtedajší správca farnosti v.d.p. Ján Hattiar pamätnú kázeň ku zuberským veriacim. Kýčera je v strede zuberskej kotliny a dookola rozterasované políčka svedčia o obrovskej námahe našich predkov pri dorábaní skromnej obživy pre seba. Na úpä-

tí Kýčere sú ešte jamy, ktoré ľudia používali na zimné uskladnenie zemiakov. Blízko nich je kamenný úlomok z pôvodného kříža, ktorý bol postavený v roku 1857. V roku 1900 bol nahradený jubilejným křížom – ten bude slúžiť aj ako XII. zastavenie.

Trasa Křížovej cesty ide od potoka severným svahom Kýčere, ktorý sa volá tiež Lôm. Drevené

kapličky pre jednotlivé zastavenia urobili zruční majstri z firmy VYRMOS, ktoré zodpovedajú miestu a polohe v akej sa Křížová cesta nachádza. Veľkým problémom bolo zakúpenie vhodných výjavov pre štrnásť zastavení Křížovej cesty. Pomohol nám v tom pán Marian Peciar z Trnavy, ktorý zohnal kovové plastiky z Talianska podľa našich predstáv. Pod plastiky sme dali vyrobiť železné podložky. Jubilejný kříž bolo treba tiež očistiť a povrchovo upraviť, aby slúžil ako dominantu celému dielu. Pod ním je postavená kaplnka Božieho hrobu ako XIV. zastavenie.

Finančné prostriedky na výstavbu Křížovej cesty a na zakúpenie plastik pre jednotlivé zastavenia darovali dobrodinci a práce na výstavbu chodníka a kápliciek urobila skupina veriacich zdarma. Nech ich odmení Pán svojim požehnaním.

Pre tých, ktorí navštívia túto Křížovú cestu nech sú povzbudením slová sv. Augustína: „Nič nie je tak spasiteľné, ako rozjímanie nad tým, koľko Boh pre nás trpel.“

Ján Bistar



Boží hrob

Foto: Ján Mikulovský

Prázdniny a voľné dni v roku 2013

SLOVENSKO

Jesenné: 31. 10. – 2. 11. 2012

Vianočné: 24. 12. 2012 – 7. 1. 2013

Polročné: 1. 2. 2012

Jarné:

18. 2. – 22. 2. Prešovský, Košický

25. 2. – 1. 3. Banskobystrický, Trenčiansky, Žilinský

4. 3. – 8. 3. Bratislavský, Nitriansky, Trnavský

Veľkonočné: 28. 3. – 2. 4.

Letné: 1. 7. – 30. 8.

Dni pracovného voľna:

1. a 6. január

29. marec

1. apríl

1. a 8. máj

5. júl

29. august

1. a 15. september

1. a 17. november

24., 25. a 26. december

ČESKO

Jesenné: 25. 10. – 26. 10.

Vianočné: 22. 12. 2012 – 2. 1. 2013

Polročné: 1. 2. 2013

Jarné:

4. 2. – 10. 2. Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Klatovy,

Český Krumlov, Trutnov, Pardubice,

Chrudim, Svitavy a Ústí nad Orlicí,

Ostrava – město

11. 2. – 17. 2. Praha 1 až 5, Blansko,

Brno, Břeclav, Hodonín, Vyškov

a Znojmo, Domažlice, Tachov, Lou-

ny, Prostějov, Karviná

18. 2. – 24. 2. Praha 6 až 10. Cheb,

Karlovy Vary a Sokolov, Nymburk,

Jindřichův Hradec, Litoměřice, Dě-

čín, Přerov, Frýdek – Místek

25. 2. – 3. 3. Kroměříž, Uherské Hra-

diště, Vsetín a Zlín, Praha – východ

a západ, Mělník, Rakovník, Plzeň –

město, Plzeň - jih a sever, Hradec

Králové, Teplice, Nový Jičín

4. 3. – 10. 3. Česká Lípa, Jablonec

nad Nisou, Liberec a Semily, Hav-

líčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Tře-

bíč a Žďár nad Sázavou, Kladno,

Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod,

Bruntál

11. 3. – 17. 3. Mladá Boleslav,

Příbram, Tábor, Prácheň, Strako-

nice, Ústí nad Labem, Chomutov,

Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou,

Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník

Veľkonočné: 28. 3. – 29. 3.

Letné: 29. 6. – 1. 9.

Dni pracovného pokoja:

1. január

1. apríl

1. a 8. máj

5. a 6. júl

28. september

28. október

17. november

24., 25. a 26. december

POLSKO

Vianočné: 24. 12. – 31. 12. 2012

Zimné:

14. 1. – 27. 1. Kujawsko – Pomor-

skie, Lubuskie, Małopolskie, Świę-

tokrzyskie, Wielkopolskie

21. 1. – 3. 2. Podlaskie, Warmińsko

– Mazurskie

28. 1. – 10. 2. Dolnośląskie, Ma-

zowieckie, Opolskie, Zachodniopomorskie

11. 2. – 24. 2. Lubelskie, Łódzkie,

Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie

Veľkonočné: 28. 3. – 2. 4.

Letné: 29. 6. – 31. 8.

Dni pracovného pokoja:

1. a 6. január

31. marec

1. apríl

1., 3., a 30. máj

1. a 11. november

25. a 26. december

Letná sezóna v HZS



Foto: Peter Paľa

V medzisezónnom období sme vykonávali preventívnu činnosť, opravovali sme technicko-bezpečnostné pomôcky na hlavnom hrebeni Roháčov (kramle, refaze) a urobili sme niekoľko ukážok a prednášok pre rôzne záujmové skupiny a školy.

Slnečné leto prilákalo do hôr zvýšené množstvo turistov a návštevníkov v porovnaní s predošlými rokmi. Bolo to vidieť hlavne v auguste a cez septembrové víkendy. Počas letnej sezóny sme zasahovali v Roháčoch

13-krát. Väčšinou išlo o ošetrovanie a transport zranených turistov z terénov Roháčov v nosidlách. Zúčastnili sme sa aj niekoľkých pátracích a záchranných akcií mimo našej oblasti. Napriek veľkému počtu návštevníkov sa tešíme, že sme v lete nezaznamenali žiadny smrteľný prípad. Najvážnejšou akciou bol transport päťdesiatnika s akútnou srdcovou príhodou pri Bielej skale. Aj vďaka rýchlej práci záchranného tímu prežil bez vážnych následkov.

Okrem samotnej záchrannnej činnosti sme organizovali a asistovali pri rôznych športových podujatiach v obci, napr. Oravaman, MS v psích záprahoch, Cyklopreteky Tatry-tour, Sviatok hôr, výstupy na Lúču, deň HZS na Podbanskom atď. V nedeľu 21. októbra sa zúčastníme veľkej slávnosti v Terchovej, kde bude Ján Pavol II. oficiálne vyhlásený za patróna horských záchrannárov. Ešte nás čaká pietna spomienka so sv. omšou, ktorá sa uskutoční 28. októbra 2012 na Zverovke. Srdečne všetkým pozývame.

Letná sezóna na horách končí (31. októbra 2012) a ja chcem prostredníctvom Zuberských novín poďakovať hlavne všetkým dobrovoľným členom a seniorom HS, ktorí počas nej s nami trávili víkendové služby a aktívne pomáhali pri záchranských a všetkých športovo-spoločenských akciách, ktoré sme organizovali.

Rastó Šroba

Nakrúcanie reklamného spotu v MOD

Múzeum oravskej dediny sa v polovici septembra stalo miestom, kde sa nakrúcala reklama pre džús Rauch. Štáb s počtom 104 osôb zabezpečoval filmové obrazy, v ktorých hral jeden herec. Z interiérov využívali objekt z Čimhovej, ktorý si zariadili svojim inventárom. Potok Studená a lúka pri mlyne predstavovali alpskú krajinu. Múzeum sa zaplnilo množstvom áut, osvet-

ľovacej techniky, občerstvovacích stánkov a ďalšej obsluhy. Iba kvôli kostýmu a líčeniu herca bol k dispozícii autobus, kde sa predstaviteľ hlavnej postavy obliekal a pripravoval. Nuž a pracovníci múzea zase mali možnosť s úžasom pozorovať, aké veľké množstvo ľudí sa môže užiť vo filmovom a reklamnom priemysle.

Text a foto: Richard Janoštin



Country bál

29. septembra sa v Zuberci uskutočnil už 8. ročník country bálu, ktorý zorganizoval OZ Hafiry. Na detský country bál vystúpili hostia z Nižnej (skupina Chrobáci) a Trstenej (skupina Žabka a Daisy).

nečnicami. Večer o 21 hodine sa začala country zábava, ktorú sprevádzala živá hudba v podaní hudobnej skupiny GALAXIA z Nižnej. Stredobodom pozornosti bola hosťovská tanečná skupina MARY-



Countristi učili deti tancovať

Svoj debut mala zuberská KAROLÍNKA – prípravka, ktorá zatancovala svoje prvé tančeky. Dobru náladu udržiavali domáce skupiny KAROLÍNKA – 1 a KAROLÍNKA – 2 s majstrovskou skupinou IZABELLA.

Účastníci sa mali možnosť naučiť country kroky a zapojiť sa do spoločného tanca so šikovnými ta-

LAND z Trenčína. Hostia mali možnosť občerstviť sa v bufete a vychutnať si rôzne špeciality.

Ani tento raz tu nechýbala tombola s veľkým množstvom cien, za ktorú patrí vďaka všetkým sponzorom. Príďte sa aj Vy zabaviť na country zábavu o rok.

Text a foto: Natália Pilarčíková

Čo nového v OZ Hafiry



Za nami je leto, čas oddychu a relaxu. Oddych sme si zaslúžili, keď koniec školského roka nám dal riadne zabráť. Nielenže vtedy treba v škole najviac pridať, no my sme navyše absolvovali dve dôležité súťaže – Majstrovstvá ČR v stepovaní a Celoslovenskú tanečnú súťaž Tanečný Kubín. Bolo to síce náročné, ale stálo to za námahu – v ťažkej konkurencii sme získali 1. a 2. miesto (Karolínka 2 a 1) a 4. miesto (Izabella) v Čechách a tiež 1. a 2. miesto (Karolínka 1 a 2) a 2. miesto (Izabella) na Slovensku – to poteší a povzbudí. Potom nasledovalo leto a tanečné sústreďenie na Hutách, na ktoré sa tanečníci tešia celý rok. Nie veľmi to chápem, keď tam trénujú jednotlivé tanečné zložky aj 5 hodín denne, ale zrejme to, čo vyplýva čas medzi tréningami, preváža tie oddreté hodiny. Zvyšok prázdnin okrem vystúpenia na Habovskom Kardane mali tanečníci skutočne oddychový. Hneď od začiatku školského roka sme sa museli rýchlo pripraviť na Majstrovstvá Slovenska, ktoré sa

uskutočnili 21.9. v Michalovciach. Aj tu sme zistili, že sa oplatí tvrdo pracovať – keď sme si odniesli 2 majstrovské tituly (Izabella a Karolínka 2) a ešte k tomu 2. miesto (Karolínka 1) a 3. miesto (Izabella). Veľmi sa z toho tešíme a hlavne nám to pridalo chuti do ďalšej práce. Veď nás je už len 46 tanečníkov a tak sa máme čo obracať. Ale ani rodičia nezaháľajú. Aj tento rok sa podujali zorganizovať pre Zuberec niekoľko akcií – Detský country bál, Country bál pre dospelých – tohto roku už 8. ročník. Chystáme sa usporiadať Zuberské vianočné trhy (15.12.), Vianoce deťom v Habovke (29.12.), Vianoce deťom v Zuberci (30.12.), Maškarný ples (26.1.). Pre Ústav sociálnych služieb v Tvrdošine chystáme už tradičný vianočný večierok. Čaká nás teda veľa práce. My však veríme, že to spoločnými silami zvládneme. Všetci ste na naše podujatia srdečne vítaní a veríme, že nás podporíte svojou účasťou, lebo to, čo do detí investujeme, sa nám niekoľkonásobne vráti.

Text a foto: Eva Brečková

Osobitá



30. septembra sa v sedle pod Osobitou z príležitosti Dňa Hôr zišlo okolo 100 účastníkov.

Text a foto: Vlado Žuffa

ČO JE NOVÉ V SOVIČKE

Už skorá jeseň bola v Sovičke plná zaujímavých aktivít

2. Koláčová slávnosť – 9.9.2012

Začiatkom septembra sme sa s chuťou pustili do prípravy 2. ročníka Koláčovej slávnosti. Bolo naozaj úžasné, že druhá septembrová nedeľa nás obdarovala krásnym počasím a tak sme si mohli spoločne so všetkými organizátormi, pomocníkmi ako aj návštevníkmi užžiť nádherné popoludnie.

Do súťaže o najlepšiu a najkrajšiu koláč bolo prihlásených 27 koláčov a tak porota ako aj všetci záujemcovia o domáce sladké dobroty mali čo obdivovať ako aj vychutnávať. Ohodnotení boli tiež najmladší a najstarší účastníci, súťažili sme o najlepšiu detskú a chlapeckú koláčik. Obrovská vďaka patrí všetkým, ktorí sa do súťaže prihlásili a ponúkli svoje obľúbené recepty a svoju zručnosť ako príjemnú motiváciu pre širšie okolie.

Na Koláčovej slávnosti samozrejme nechýbal pestrý program pre detičky a zábavné chvíle aj pre dospelých. Znova sme s nadšením privítali Starých Slovanov z Podbiel.

la, ktorí už tradičným spôsobom venovali úžasnú energiu pre deti. Nádherné oblečení v tradičnom Slovenskom odevu predvádzali Slovenské spôsoby boja, lukostreľbu, hod oštepom, hod sekerou ako aj šerm, bojovníci nám boli nápomocní aj pri mnohých spoločných súťažiach detí. Aj tento krát si so sebou priniesli tradičné výrobky starých Slovanov a dievčatá predvádzali tkanie na ručnom tkáčskom stave a tkanie na hrebienku, na ktorom si naši predkovia vytvárali aplikácie, ktoré neskôr našivali na vlastný odev. Nesmierne sa tešíme, že šermiari z Podbiela prichádzajú do Zuberca radi a vždy v hojnom počte.

Výbornú prácu na svojej štafete urobili dobrovoľní hasiči zo Zuberca. Mladí hasiči a hasičky nám predviedli útok v prípade požiaru. Ani sme netušili, že v Zuberi nám vyrastá také veľké množstvo odvážnych záchranárov.

Vďaka dobrovoľníkom z ERka



Foto: Ján Mikulovský

a ostatným nezištným pomocníkom sa deti mohli zabaviť na tvorivých dielnach, športových aj vedomostných aktivitách.

Hádam najväčším prekvapením tohto ročníka bola naša domáca rocková kapela SOVOS, ktorá sa počas celej akcie starala o vynikajúcu atmosféru. Sme im veľmi vďační, za to, že sa nechali zlákať na Koláčovú slávnosť a pripravili

pekné vystúpenia, ktorými potešili všetkých zúčastnených.

Určite patrí veľká poďakovanie všetkým rodičom zo Sovičky a sympatizantom, ktorí sa s úprimným nasadením zúčastňujú príprav a priebehu akcie. Tiež ďakujeme viac ako 120 zaregistrovaným rodinám a jednotlivcom, ktorí si popoludnie na ihrisku s chuťou užili.

Eva Janoštinová

Sovička sa sťahuje do nových priestorov

Od polovice októbra bude mať Sovička nové domovské "sídlo". Vďaka obrovskej ústretovosti vedenia Základnej školy a materskej školy v Zuberi sa rodičia s deťmi môžu stretávať na novom mieste.

Materská škola nám poskytla priestor svojej budovy, aby sme mohli pokračovať vo svojom zameranom programe a aktivitách zameraných na rodinu a deti. A tak všetkých, ktorí majú záujem zúčastniť sa spoločného pravidelného programu, stráviť s nami čas a zahrať sa s deťmi pozývame do Materskej školy v Zuberi. Aj naďalej sa budeme venovať rodine, mamičke, dieťaťu, napomôcť im v socializácii sa v kolektíve a možnosti realizovať sa nielen na materskej dovolenke, vyhľadávať aktivity, ktoré napomôžu rodine a jej rozvoju.

Snažíme sa oslovovať „novopečené mamičky“ a pozvať ich do kolektívu Detského centra Sovička a osloviť ich svojím programom.

Pravidelný program:

Pondelok – 15:00 – 17:00 – otvorená herňa

Utorok – poobedie – tvorivé dielne
Streda – 9:30 – 12:00 – pravidelný

program v Sovičke, otvorená herňa

Podľa vždy vopred oznámeného programu – **stretnutie „Tehuliek“ so zdravotnou setrou** z novorodeneckého oddelenia

Október/november – stretnutie so psycholožkou (rodina, manželstvo, výchova)

Všetky aktivity, ktoré „Sovička“ organizuje sú zamerané smerom na rodinu a jej pôsobenie v spoločenstve a tým upevňuje jej postavenie ako také. Organizácia akcií a podujatí je postavená na báze dobrovoľnosti a vzájomnosti, zisky sú nekomerčné a sú znova smerované pre ďalšie aktivity pre deti a dobročinné účely.

Veľmi pekne ďakujeme všetkým, ktorí naše pôsobenie chápu presne tak ako je nasmerované a snažia sa nás akýmkoľvek spôsobom podporiť. Poďakovanie tiež patrí Obecnému úradu v Zuberi za ústretovosť voči Detskému centru Sovička.

Všetkých, ktorí majú chuť obohatiť naše pôsobenie srdečne pozývame na stretnutie s nami.

Eva Janoštinová



Foto: Ján Mikulovský

Detský zimný bazár

10. a 11. 10. 2012 prebiehal v sále kultúrneho domu v Zuberi detský zimný bazár. Po tretíkrát sa nám podarilo zorganizovať akciu, na ktorej sa nakupujú a predávajú detské veci rôzneho druhu. Podľa ročného obdobia rozdeľujeme predávaný sortiment na zimný a letný, prechodné odevy sa môžu ponúkať v rôznom čase. Keď porovnávame prvý a tretí bazár, môžeme zhodnotiť, že predaj-

covia sa postupne učia vystihnúť správny sortiment a dobre ho oceniť a zároveň nakupujúci strácajú zábrany využiť možnosť nakúpiť si. Svoje práve miesto si našla aj možnosť darovania vecí. Predaj je anonymný a aj táto jeho táto vlastnosť prospieva akcii ako takej. Na dvojdnový bazár navštívili záujemcovia z celej Studenej doliny a jej okolia a pomáhali nám 18 žien.

Eva Janoštinová

Nový školský rok chceme úspešne zvládnuť

Nový školský rok začal, triedy, chodby a areál školy ožili smiechom, vpravou a pohybom detí.

Slávnostné zahájenie bolo tradičné, obohatené prítomnosťou rodičov našich prváčkov. Žiaci aj učitelia všetci majú pred sebou svoje ciele a predstavy ako čo najúspešnejšie zvládnuť nový školský rok.

Do tried zasadlo 315 žiakov. 36 z nich je v prvých triedach. Po dlhých rokoch máme najnižší počet deviatakov, ktorých je len 23. Pred nimi stoja dôležité rozhodnutia v profesionálnej orientácii, skúška ich vedomostí a schopností z matematiky, slovenského jazyka. Posledné testovanie nám ukázalo, že to nie je len o vedomostiach, ale hlavne o schopnosti správne pochopiť, spracovať a vyriešiť úlohy. Obstáť v tomto testovaní znamená systematickú prípravu žiakov a aktívneho učenia sa. Problém posledných rokov je, že deviataci pripravu podceňujú, stredné školy sa predbiehajú v získavaní svojich študentov hlavne do počtu, nehladiac

na ich študijné výsledky. Často sa stávalo, že žiaci so slabým prospechom sa dostali na kedysi prestížne školy. V súčasnosti nastáva úprava a zlučovanie stredných škôl čím sa zredukujú neefektívne odbory. Na výberové školy sa v budúcnosti okrem výsledkov testovania budú konať aj prijímacie skúšky. To by mali mať na zreteli hlavne žiaci nižších ročníkov, ich rodičia a preto venovať príprave do školy, rozvíjaniu vedomostí a zručností maximálnu pozornosť. Novým momentom vzdelávania v základnej škole bude aj celoštátne testovanie piatakov. Bude to výstup a obraz o úrovni vzdelania získanom na prvom stupni.

Testovanie bude prebiehať pilotne v októbri budúceho roku.

Žiaci na našej škole majú na dosiahnutie výborných výsledkov aj výborné podmienky – ideálne počty v triedach, moderné jazykové a počítačové triedy, interaktívnu a počítačovou techniku, príjemné prostredie a v neposlednom rade

vysokokvalifikovaných učiteľov. Dbáme nielen na plnenie výchovno-vzdelávacích cieľov, ale našou snahou je vytvárať priaznivú a pozitívnu klímu. Školský vzdelávací program sme rozšírili o zaujímavé voliteľné predmety, organizujeme množstvo exkurzií, projektov, edukačných aktivít, športových súťaží, koncertov, besied. Hneď druhý týždeň školského roka sme pokračovali v našej tradícii spoznávania Roháčov. Cieľom tejto tradície je od prvého ročníka postupne spoznávať a aktívne prejsť menej náročné trasy od Osobitej po Sivý vrch.

Zakrátko nás čaká Deň športu. Je to deň, keď všetci žiaci školy súťažajú v piatich disciplínach o majstra školy, resp. o rekord školy od roku 2001. Beh na 50 m budú bežať naslededy po starej trávnej trati. Tú v krátkom čase nahradí bežecká dráha na 60 m s umelým povrchom a tiež rozbežisko k doskočisku bude s povrchom Conipur. Aj týmto chceme deti motivovať

k pohybovej činnosti, aktívnemu spôsobu života.

V našej práci veľmi vítame podporu rodičov, starých rodičov aj širšej verejnosti. Je dôležité, aby rodičia správne hodnotili činnosť v škole, vážili si výsledky svojho dieťaťa, aby vedeli či dieťa vkladá dostatok úsilia do domácej prípravy, v čom mu rodič môže pomôcť, ako ho smerovať. Správne návyky a vedenie rodiča dieťa pripraví na systematickosť a dôslednosť nielen na našej škole, ale aj v budúcom štúdiu a profesionálnom živote.

Úspešne zvládnuť aktuálny školský rok chcú určite aj rodičia. Musia pre svoje deti vytvoriť nielen dobré podmienky, ale hlavne mať na nich čas, vedieť čo robia a s kým sú vonku. K tomu je potrebná úprimnosť na obidvoch stranách. Rodičia to nemali jednoduché nikdy. Dobré vychovať a pripraviť do života dieťa je náročné, ale ak ich vedie láska a rozum určite budú s výsledkom spokojní.

M. Šimičáková, riaditeľka školy

Prvé dni v škôlke...

Krik a plač sprevádzajú začiatok školského roka v každej materskej škole. Je to úplne prirodzené. Vstup dieťaťa do materskej školy je prvým krokom do spoločnosti. Ten so sebou prináša mnoho zmien. Nové prostredie, kde musia byť deti bez svojich najbližších, rozmanitý režim dňa, prítomnosť iných detí, pani učiteľiek, ktoré sa snažia spríjemniť čas čakania detí na návrat rodičov zo zamestnania. Popri tom dieťa získava nové poznatky, vedomosti a mnohé pre život potrebné kompetencie. Pobytom v MŠ sa skracuje čas, ktorý dieťa trávi s rodičmi. Tento čas je potrebné nahradiť každodennou chvíľkou, kedy sa rodičia doma dieťaťu venujú, vniknú do jeho sveta a spolu s ním budú všetko prežívať.

V školskom roku 2012/2013 do materskej školy nastúpilo 70 detí.

Triedu 3 - 4 ročných detí - Slniečka - navštevuje 24 detí, triedu 4 - 5 ročných detí - Včielky - 26 detí a triedu 5 - 6 ročných detí - Motýliky - 20 detí. Z Hút dochádzajú 2 deti.

Pedagogické pracovníčky: Slniečka - Marcela Šrobová, Bc. Eva Motyčáková, Včielky - Klementína Majerčáková, Bc. Naděžda Klucháková, Motýliky - Zlatica Tunáková, Mgr. Kamila Šišková.

Nepedagogické pracovníčky: Martina Tarajová - školníčka - upratovačka, Patrícia Vidiečanová - upratovačka, Olga Bartošová - kuchárka.

V septembri sa v každej triede uskutočnili triedne rodičovské združenia, na ktorých boli rodičia oboznámení s denným poriadkom, plánovanými aktivitami v školskom roku, poplatkami v MŠ, priebehom adaptácie, konzultačnými hodinami.



mi. Pani učiteľky odpovedali na otázky rodičov ohľadom krúžkovej činnosti, sponzorstva, stravovania.

Všetci sme zvedaví čo nám nový školský rok prinesie, no u-

bíme všetko preto, aby deti aj rodičia boli s našou materskou školou spokojní.

Text a foto: Mgr. Kamila Šišková



Predškoláci si vyskúšali sedenie v prváckej lavici.

Motýliky v základnej škole

Predškoláci navštívili svojich starších kamarátov v škole. Veľmi sa na tento deň tešili, boli zvedaví ako to v tej veľkej škole vyzerá a čo tí prváci tam vlastne robia. Privítala nás p. riaditeľka Mgr. Marta Šimičáková a postupne sme navštívili 1. A aj 1. B, kde nám deti zarecitovali, zaspievali, ukázali nám zošity na písanie, pochválili sa nám s písmenami z abecedy, ktoré už poznajú. Predškoláci si vyskúšali aj sedenie v prváckej lavici. Prvákom sme priniesli malé darčeky a fotky z predškolskeho tabla.

Prijali sme aj pozvanie p. učiteľky Mgr. Janky Kučerovej do 2. A triedy.

Druháci sa potešili a pochválili sa nám ako dokážu pekne čítať. Prečítali nám po častiach príbeh o lastovičkách, predškoláci pozorne počúvali a odpovedali pani učiteľke na otázky vyplývajúce z textu. Na základe správnych odpovedí pani učiteľka zistila, či deti boli pozorné a porozumeli textu.

Predškolákum sa škola veľmi páčila a nevedia sa dočkať kedy ju opäť navštívime. Najbližšie to bude až vo februári, kedy ich čaká veľký deň - Zápis do 1. triedy.

Text a foto: Mgr. Kamila Šišková

Dopoludnie na korčuliach

Rôznorodá pohybová činnosť sprevádza deti predškolského veku počas celého dňa. Deti si tak uspokojujú prirodzenú potrebu pohybu, zlepšuje sa ich koordinácia pohybov v súčinnosti s ich zdravým psychosomatickým vývojom. Preto akýkoľvek pohyb je pre deti veľkým prínosom.

Prekrásne jesenné počasie nám vnuklo myšlienku obohatiť pohybovú činnosť predškolákov o netradičnú pohybovú aktivitu – in-line korčuľovanie. V triede sme sa oboznámili s in-line korčuľami, deti vysvetľovali rozdiel medzi in-line korčuľami a korčuľami na ľad, pomenovali vybavenie korčuľára – chrániče, prilbu, ktoré nás chránia pred úra-

zom. Deti už boli netrpezlivé a tak sme sa vybrali na školský dvor. Postupne s pomocou učiteľiek sa deti obuli, vystrojili prilbami a chráničmi a začali sme korčuľovať. Niektoré deti nás milo prekvapili, samé sa preháňali po chodníkoch na korčuľoch. Ostatným deťom sme radi pomohli, postupne z nich opadával strach a zábrany a pomaly sa z nich stali naozajstní korčuľári. Korčule si deti navzájom požičiavali a tak si každý skúsil in-line korčuľovanie, a veru nie je to jednoduché.

Radosť a úsmev na tvárach detí nás utvrdilo v tom, že in-line korčuľovanie, bolo príjemným oživením dňa v materskej škole.

Text a foto: Mgr. Kamila Šišková



In-line korčuľovanie vyčarilo úsmev na detských tvárach

Výlet do Oravského Bieleho Potoka

V stredu 26. septembra nás privítalo krásne jesenné počasie a tak sme sa s predškolákmi tešili na výlet. Po desiate s dobrou náladou sme sa vybrali na autobusovú zastávku. Po krátkej ceste autobusom sme vystúpili v Oravskom Bielom Potoku, kde na nás čakala starká Evička Bebejovej, ktorá nás po dedine sprevádzala. Deti navštívili výstavu Kamenársky plenér, pozorovali a skúsili si ťažkú prácu kamenárov, v miestnom kultúrnom dome si pozreli výstavu fotografií z predošlých výstáv. Potom sme sa prešli po zákutiach dediny až sme prišli k obore s divými sviňami. Mali sme veľké šťastie, ukázala sa nám divá sviňa so šiestimi malými diviackmi. Deti od šťastia ani nedýchali. Po-

núkli sme ich jabĺčkami a mrkvíčkou.

Prijali sme aj pozvanie do materskej školy, kde nás ponúkli chlebíkom s tvarohovou nátierkou, čajíkom a jabĺčkami. Deti sa rýchlo skamarátili. Hrali sa spolu na školskom dvore, kolotočovali sa, špúšťali na šmykľavke, behali a užívali si deň. Prišiel čas rozlúčky, deťom sme odovzdali malé darčeky a pozvali sme ich na návštevu k nám do Zubera.

Ďakujeme Autobusovej doprave Edmunda Šišku za sponzorovanie cesty autobusom do Oravského Bieleho Potoka a späť a Pani Danielčákovej z Koliby Holica za finančný príspevok na aktivity predškolákov.



Deti si skúsili ťažkú prácu kamenárov

Text a foto: Eva Motyčáková

Tekvičkovia v škôlke

V jedno septembrové popoludnie prichádzali rodičia do škôlky po svojich najmenších škôlkárov. No domou sa neponáhľali, pretože v triede slniečok sa usilovne pracovalo. Malé tekvičky a aj iná zelenina sa menili na krásne postavičky. Malí škôlkari ich s pomo-

cou rodičov zdobili vlnou, krepom, rôznym prírodným materiálom a aj z nich vyrezávali svetielce strašidla. Chuť detí tvoriť bola veľká a rovnaká bola aj radosť v očiach, keď si na výstavke prezerali svoje výtvary.

E.B.

Z tvorby našich žiakov Ako spoznávali Roháče

OSOBITÁ

V pondelok nám pani triedna učiteľka povedala, že v utorok pôjdeme na túru do sedla Osobitej. Potešili sme sa, veď je predsa lepšie prechádzať sa v prírode ako sedieť v zatvorenej triede. V pondelok večer som si začala baliť veci, ktoré si zoberiem so sebou. Hlavné jedlo, vodu a pribalila som si aj teplejšie oblečenie, ak by bolo chladno.

Ráno sme sa všetci stretli pred školou, kde nás čakal autobus, ktorý nás vyviezol pred hotel Primula. Odtiaľ sme išli pešo. Najprv sme sa dostali k jazierku Maras. Odtiaľ sme prešli lúkou na lesný chodník. Najzaujímavejšie to bolo vtedy, keď sme prešli z lesného chodníka na vysokohorský chodník pomedzi ko-

sodrevinu a skaly. Bolo krásne počasie, slnko svietilo.

Počas túry sme mali dve dlhšie prestávky, počas ktorých sme si mohli oddýchnuť, najesť sa a napiť. Túra bola náročná, ale to, čo sme videli hore v sedle Osobitej, stálo zato. Bol to nádherný výhľad dohora na vrch Osobitej a dolu na dedinu v údolí, na lúky, na jazero.

Chlapci si doniesli so sebou biče a v sedle sme si mohli predstaviť, ako to vyzeralo v minulosti, keď sa tam pásol dobytok a dookola sa ozýval pukot bičov. Zostup bol už ťažší.

Túra sa mi veľmi páčila, no ešte pár dní ma boleli nohy.

Lenka Blažeková 7.B

Deň na Lúčnej

Jedného pekného rána sme sa s celou triedou vybrali na výlet. Naším cieľom bola Lúčna.

Autobusom sme sa vyviezli na Zverovku a potom nás čakalo dlhé stúpanie. Celou cestou som sa rozprával s kamarátmi, až sme prišli do Látanej doliny. Tu sme na chvíľu zastali, najedli sme sa a aby sme sa nenudili, obhľadzovali sme sa šuškami. Oddýchnutí sme pokračovali cez les v ceste ďalej. Bolo tam veľa skál a kráčalo sa nám veľmi ťažko. Po čase sme mali ďalšiu pauzu na jedlo. Keď sme sa najedli, rozdelili sme sa na dve skupiny. Prvú skupinu tvorili piatci a druhú my, šiestaci. Každá skupina išla inou cestou. Kráčali sme po chodníku a potom nasledoval veľký stu-

pák, ktorý bol veľmi náročný. Keď sa nám ho podarilo zdolať, dostali sme sa na lúku. Po nej sme pokračovali až na Lúčnu. Na miesto sme prišli unavení, ale veľmi šťastní, že sa nám to podarilo. Z Lúčnej bol veľmi pekný výhľad na celé okolie. Stretli sme tam ochranárov TANAP-u, ktorí nám porozprávali o vrchoch, ktoré sme z Lúčnej videli. Posedeli sme si, oddýchlí a vybrali sme sa na cestu späť. Na Zverovke sme nastúpili do autobusu, ktorý nás doviezol ku kostolu.

Bol som veľmi unavený, ale šťastný, že mám za sebou taký ťažký deň.

S. Šuriňák, VI.B

(Pokračovanie na 10. strane)

Z tvorby našich žiakov

Dobrodružstvo na Rákoni

V rámci turistickej exkurzie sme sa vybrali na Rákoň. Nastúpili sme do autobusu. Tlačili sme sa ako sardinky. Keď sme vystupovali z autobusu, tešil som sa, že zo mňa nakoniec nebude tlačienka. Zistili sme, že sme zabudli žiaka. No, čo už! Vydali sme sa na cestu bez neho. Naša púť bola zamorená prestávkami. Každých päť minút sme stáli a čakali na oneskorencov. Moc sa mi to nepáčilo. Nakoniec sa povedalo, že stáť sa bude až na Rákoni. No s hrôzou sme zistili, že na sedle Zábrať budeme mať hodinovú prestávku. Mňa a môjho spolužiaka napadlo vystrašiť ostatných. Vliezli sme do kosodreviny a robili sme medvedie zvuky. Nikoho sme nevystrašili. Misia, „rákoňské medvede“, bola neúspešná. Na Rákoni sme spolu so spolužiakom z ma-

lých kameňov vytvorili nápis S.O.S.! V nádhernom jesennom bezvetří nám krúžili nad hlavami dva orly skalné. Číhali pravdepodobne na svoju obeť. Názvy kopcov, ktoré sa nám snažili vtĺcť učiteľky do hlavy, mi dosť rýchlo vyšumeli. Zhodil som z kopca kameň a učiteľka sa nahnevala. Ešte, že tam nebol človek. A zrazu som ho zbadal! Ležal nehybný. Nezostávalo mi nič len dúfať, že ho netrafil. Keď sme sa vracali, mali sme v sedle Zábrať opäť prestávku. Sadol som si do trávy a trhal ju. Vyzerala v mojej ruke ako vlasy. Tak som zobral šiltovku a napchal do nej trávu. A tu: „La!a!“ Na Rákoni švárna celebrita! Počas dlhej cesty naspäť roháčskou dolinou som sa zahral na nosiča babských batohov.

Maroš Kučera, V.A

Roháče sú ako kompas

Nad dedinou hory stoja,
hrdo – pyšne stojace,
odolajú všetkým búrkam,
sú to predsa Roháče.

Ak sa v svete niekde stratíš,
hneď bež k mape na svete,
ukážu ti cestu domov
a nič sa už nestane.

Roháče sú ako kompas,
ktorý domov ukáže,
chráň ich, miluj v srdci,
ako hrdosť ti káže.

Jozef Varečka, 8.A

Výlet na Brestovú

Bol krásny septembrový deň a celá škola sa vybrala do Roháčov, každá trieda na inú túru. Žiakov 9. A vyslali na krásny vrch s nadmorskou výškou 1902 m.n.m, ktorý má názov Brestová.

Vyviezli sme sa autobusom až k lyžiarskemu stredisku Spálená a tam sme sa napojili na chodník, ktorý nás zaviedol na požadované miesto. Niektorí sa však rozhodli, že nepôjdu až na Brestovú, ale vrátia sa z Predného Salatína, čo bola pre nich smola, pretože z Brestovej bol nádherný výhľad a nakoniec sme boli v Zuberi ešte skôr ako oni.

Takéto akcie sa mi veľmi páčia, lebo sa neučíme, ale hlavne preto, že sa upevňuje kolektív a triedne vzťahy, no a ešte nemôže chýbať skvelý pocit spokojnosti a úžasu z krásnej, rozmanitej prírody Roháčov, ktorú máme pod nosom a mnohí z nás ju ešte celú nepreskúmali.

D. F. 9.A

HASIČSKÁ SEZÓNA UKONČENÁ

Hornooravská hasičská liga

Je to už v poradí piaty ročník hornooravskej hasičskej ligy, ktorá dopadla veľmi zaujímavo. V tomto roku sme súťažili jedno družstvo s počtom 7 súťažiacich. Na sacom koši bol Maroš Urban, spoj na saviu Anton Pilarčík, Pavol Pilarčík, strojník Peter Valek, Miroslav Filek, hadica B Matej Matiščík, rozdeľovač Martin Šiška, ľavý prúd Roman Tetík, Peter Schnierer, pravý prúd Marek Jadrňák, Tomáš Janoštin. V tomto roku sme mali 10 ligových kôl. Prvé štartové kolo bolo v Trs-

tenej, kde s časom 15,32s sme obsadili 1. miesto, druhé sa konalo v Hladovke, tretie vo Vasilove, štvrté v Oravskej Jasenici, piate na pltníckom dni v Nižnej, šieste vo Vavrečke, siedme v Suchej Hore, ôsme v Zuberi, deviate v Čimhovej a posledné desiate kolo v Liesku. Do deviateho kola sme v tabuľke obsadzovali 3. miesto. Posledné 10 kolo sme odštartovali 16. septembra v Liesku. Toto kolo bolo pre nás obzvlášť rozhodujúce, lebo v bodovej tabuľke sme mali rovnaký po-

čet bodov s Trstenou a boli sme zatiaľ na treťom mieste. Stačilo sa umiestniť do prvej trojky, aby sme sa umiestnili na druhom alebo treťom mieste. Štartovali sme v poradí deviaty po ženách z Oravskej Jasenice. Na prípravnej zóne sme dúfali, že v poslednom kole sa nám útok vydarí čo s najlepším časom a my si domov odnesieme strieborné alebo bronzové miesto. No nestalo sa tak. Menšie zaváhanie na bēčku a rozdeľovači s časom 18,17 s nás vynieslo až na ôsme

miesto, kde sme stratili veľa bodov a odsunulo nás to na koncové piate miesto. Tento ročník vyhrali nováčikovia zo Štefanova nad Oravou, druhé miesto obsadil Liesek a tretie miesto Trstená. Dúfame, že budúci rok budeme obsadzovať niektoré z týchto miest aj my. Chceme sa poďakovať hlavne Miroslavovi Filekovi a Pavlovi Pilarčíkovi, ktorí nám svojimi radami a skúsenosťami veľmi pomohli a ostatným, ktorí nás v tomto roku akoukoľvek formou podporili.

Opatová nad Váhom – súťaž s historickými striekačkami PS8

V sobotu 8. septembra DHZ Trenčín – Opatová nás pozval na 5. ročník hasičskej súťaže s historickou striekačkou PS 8 na Memoriál Jána Baďuru. Krátko po 14-tej hodine sa nastúpili hasičské družstvá pred tribúnu na slávnostný nástup. Domáci organizátori privítali vzácných hostí: pani Baďurovú a pána Richarda Rybníčka primátora mesta Trenčín. Súťažným kolektívom sa prihovorili predseda DHZ Trenčín – Opatová Radovan Horný a následne pán primátor, ktorý otvoril súťaž. Celkovo sa prezentovalo 14 mužských a 4 ženské družstvá z Trnavského, Trenčianskeho a Žilinského kraja. Súťažili hasičské zbory z Bašoviec, Rakovic, Je-

richova, Závsrskej, Kubrice, Omšenia, Dobrej, Trenčianskej Teplej, Iliavky a Zuberca. Na túto súťaž štartovali súťažiaci v počte 9 + 1. Súťaž spočívala v spojení 3 kusov savíc, vysatí vody z kade v úrovni terénu so striekačkou PS8 a vykonaní útoku na 3 prúdy. Stredný B prúd zostrekol pripravené sudy, a po prepnutí rozdeľovača na ľavý a pravý C prúd, kde zostrekl pripravený terč.

Ako prví odštartovali domáci muži z Opatovej. Chalanom sa viditeľne darilo a svoj pokus dokončili s časom 46,91 sekundy. Týmto výkonom posadili latku veľmi vysoko. My sme štartovali v poradí siedmi. Moc sme si na tento čas netrú-



Opatová nad Váhom

fali, ale keď sa stopky zastavili s časom 48,31 s sme boli veľmi prekvapení. S týmto časom sme sa umiestnili na krásnom 2. mieste. Prvé a tretie miesto obsadili domá-

ci Opatovci. Atmosféra a priebeh súťaže potvrdili výbornú povest Memoriálu Jána Baďuru.

Text a foto: DHZ
(Pokračovanie na 11. str.)

Detská súťaž o pohár primátora mesta Trstená



Dievčatá na súťaži v Trstenej

V sobotu 15. septembra sa konala detská súťaž o pohár primátora mesta Trstená. Tejto súťaže sa zúčastnili dve naše družstvá chlapci a dievčatá. Súťaž začala o 13.00 na ihrisku – Západ. Po príhovore primátora a organizátorov sa losovalo poradie. Súťaž spočívala zo štafety, ktorá bola v nábehu na základňu a požiarneho útoku s vodou za pomoci vysávania. Štartovalo sa na dva pokusy. Naši chlapci skončili na piatom mieste a dievčatá tesne za nimi na šiestom mieste. Chceme ich pochváliť za veľmi pekné športové výkony v tomto roku a do budúcnosti im prajeme, aby ich to bavilo čo najviac.



Chlapci v útoku na súťaži v Trstenej

Text a foto: DHZ

Podroháčsky duatlon 2012

V sobotu 8. septembra 2012 sa uskutočnil už 7. ročník Podroháčskeho duatlonu. Za dobrého počasia sa na štart postavilo 43 pretekárov zo Slovenska a Čiech. V tomto období sa organizovalo v okolí viacero športových podujatí čo mohlo ovplyvniť aj účasť pretekárov na duatlone.

S účasťou pretekárov a hlavne detí a rodičov s deťmi, ktorých sa tento rok zúčastnilo najviac boli organizátori pretekov veľmi spokojní.

Deti do 12 rokov sa mohli pretekov zúčastniť v doprovode dospelých osoby. Na štarte boli deti, pre ktoré sa nám nepodarilo zohnať doprovod, preto by som chcel poprosiť rodičov, aby si našli čas a zúčastnili sa tohto preteku s deťmi.

Veľká vďaka patrí organizátorom a sponzorom za dobrý priebeh pretekov.

Výsledky:

Muži od 12 do 18 rokov:

1. Filip Vasek

Muži od 19 do 50 rokov:

1. Maroš Motyčák
2. Vladimír Grobarčík

Muži od 51 do 60 rokov:

1. Zdenek Štencel
2. Peter Železník
3. Vladimír Junek

Muži nad 60 rokov:

1. Jaroslav Kozák

Ženy od 12 do 18 rokov:

1. Natália Šišková
2. Dominika Fileková
3. Agáta Žuffová

Ženy od 19 do 40 rokov:

1. Zuzana Železníková
2. Alžbeta Železníková



Foto: Peter Bebej

Tak ako minulý rok sme aj tento rok dostali pozvanie od DHZ Vavrečka na súťaž zvanú Kýbľovačka. Súťaž sa konala 22. septembra v obci Lovča (okres Žiar nad Hronom), bol to štvrtý ročník. Tejto súťaže sa zúčastnilo 11 družstiev zo širokého okolia a 3 družstvá z Oravy a to Vavrečka, Oravská Jasenica a Zuberec. Po príchode autobusom nás čakal nástup. Po privítaní a príhovore domácich sme začali súťažiť. Súťaž spočívala v čo najrýchlejšom nabratí, zavodení čerpadla a vytlačení vody cez 20 metrovú hadicu B, ktorá bola ukončená časomierou. Išlo sa na 3 pokusy. Prvý pokus nám po nenatočení

sacieho koša nevyšiel, takže nám písali N. Druhý pokus nám vyšiel, ale keďže sme išli na istotu a boli tam malé zaváhania výsledný čas bol 9,61s. Tretí pokus, po vylúčení chýb z prvého a druhého pokusu, vyšiel najlepšie s časom 8,99 s. Na prvom mieste sa umiestnila domáca Lovča B s časom 8,69s na druhom Vavrečka s časom 8,96 a na treťom mieste Zuberec s časom 8,99. Od druhého miesta nás delili len 3 stotiny sekundy, takže táto súťaž je o veľmi malých chybičkách, ktoré stoja drahocenné stotiny. Dúfame, že o rok si obhájime túto pozíciu alebo ešte zlepšíme.

DHZ

Vypísané z matriky

Narodili sa

- 20. 07. 2012 Zuzana Bažiková
- 03. 08. 2012 Jakub Hajčiek
- 08. 08. 2012 Matúš Motyčák
- 03. 09. 2012 Katarína Šimičáková
- 25. 09. 2012 Ľuboš Šuriňák

Manželstvo uzavreli

- 02. 08. 2012 Tomasz Opolski a Mgr. Lucia Bistarová
- 18. 08. 2012 Jozef Tomáš a Monika Fileková
- 25. 08. 2012 Pavol Mičáň a Martina Jančová
- 25. 08. 2012 Ing. Miroslav Matišťák a Ing. Veronika Mareková
- 25. 08. 2012 Ing. Marek Hudáčik a Mgr. Gabriela Hatalová
- 08. 09. 2012 Peter Ondroš a Monika Gejdošová
- 08. 09. 2012 MUDr. Juraj Šimičák a Zuzana Krištofiková
- 15. 09. 2012 Martin Lee Williams a Jana Lajčinová
- 21. 09. 2012 Ing. Miloš Žák a Mgr. Jaroslava Klocová rod. Šipláková
- 22. 09. 2012 Ing. Martin Kubiš a Ing. Mária Železníková
- 22. 09. 2012 Marek Motyčák a Veronika Kravčuková
- 06. 10. 2012 Róbert Magerčák a Miriam Chovančáková

Odpovedali sme na poslednej ceste

- 03. 08. 2012 Pavol Bodor (1952)

Blahoželáme jubilantom

- 70 rokov**
- 06. 09. 2012 Mária Škvarková
- 75 rokov**
- 08. 10. 2012 František Šiška
- 80 rokov**
- 27.10. 2012 Klementína Matľáková
- 85 rokov**
- 03. 09. 2012 Štefan Šuriňák

Zuberský triatlon zdravia

Posledný augustový víkend sa už tradične stretli v Zuberco milovníci triatlonu na jubilejnom 15. ročníku Zuberského triatlonu zdravia. Tento ročník sa vyznačoval nie len hojnou účasťou 76 štartujúcich, ale hlavne kvalitou dosiahnutých časov. V hlavnej kategórii mužov 18 – 35 rokov, až 5 pretekárov dosiahlo čas pod 1 hodinu, čo bolo v minulosti snom.



Foto: Peter Paľa

Je potešiteľné, že jubilejného ročníka sa zúčastnilo aj 37 pretekárov zo Zuberca alebo pochádzajúcich zo Zuberca, na čele so starostom a jeho manželkou, čo potešilo organizátorov. Organizátori veria, že budúceho ročníka sa zúčastní ešte viac Zuberčanov.

Výsledky:

Mládež do 18 rokov:

1. Filek Vojtech
2. Zemlička Marek
3. Pilárová Soňa

Muži od 19 – 35 rokov:

1. Gejdoš Michal
2. Motýčák Maroš
3. Brienik Michal ml.

Muži od 36 – 50 rokov:

1. Štefánka Peter
2. Šiška Martin
3. Brezan Juraj st.

Muži od 50 – 60 rokov:

1. Gejdoš Stanislav
2. Jurina Ján
3. Urban Miroslav

Ženy od 19 – 35 rokov:

1. Žuffová Zuzana
2. Fileková Andrea
3. Brezinová Michaela

Ženy nad 40 rokov:

1. Brečková Eva
2. Jurinová Anna
3. Šišková Jana

predseda OV Stanislav Gejdoš

Internacionáli obhájili víťazstvo

Zuberskí futbaloví internacionáli v tomto roku opäť zvíťazili v celo-oravskej lige za účasti 6 družstiev, a tým obhájili prvenstvo z roku 2011. Po skončení súťaže sa víťaz stretáva s výberom Oravy. V túto nedeľu sa Pod Grápmou duel Zuberec - výber

Oravy skončil s výsledkom 2:2. Góly za Zuberec dali Vlado Filek a Vlado Šiška. Po skončení zápasu boli ocenené všetky družstvá a kapitán Zuberčanov Peter Chovančák prevzal víťazné trofeje. Záver patrilo spoločnému posedeniu pri gulášoch.



Družstvo zuberských internacionálov a výber Oravy

Foto: Pavol Šroba

Opäť som to zvládla

A opäť som to zvládla. Zuberský triatlon zdravia.

Štartovala som na ňom už po tretkrát. Bolo to síce namáhavé, ale zdolala som to. Najprv sme na plavárni v Nižnej plávali 500 metrov. Ja som plávala znákom a polepšila som sa o dve minúty. Potom sme išli na bicykli z Nižnej z plavárne až na koniec Zuberca pod Števkovku. Bicykel som si polepšila o šesť minút, ale aj tak som sa potrápila. Z plavárne do Oravského Bieleho Potoka to bolo v pohode, ale ten ko-

pec v Habovke bol veľmi náročný. Zdalo sa mi, že to trvá večnosť, ale vyšla som. Potom to išlo ako na páse, akoby tie pedále začali samé krútiť a bicykel začal bežať. Nevieť prečo! Asi preto, lebo ma v Zuberco na ceste povzbudzovalo veľa ľudí. Na Števkovke sme zhodili bicykle aj prilby a bežali na Skanzen. Beh som si polepšila o jednu minútu. Pri behu ma poháňal iba ten pocit, že sa v cieľi napijem vody. Bicykel a plaváreň ma premočili do nitky. Hrejivé slnko sa mi snažilo aspoň trochu pomôcť. Prišla som do cieľa a vody nikde. Bola som však spokojná so svojím výkonom. Celý čas som si polepšila stotinami o viac ako desať minút. Asi po desiatich minútach doniesli chlebičky, džusíky, vodu a všetko možné. A nakoniec bola veľká párty aj s vatrou, ktorá svietila a tešila sa z našich výkonov, aj keď pršalo. No povedzte sami: „Oplatilo sa dôjsť do cieľa?“

Erika Jurinová, V.B

Rok 2012 zuberských cykloturistov



Mužstvo na trajekte do Cresu

Foto: archív cykloklubu

Cyklistický oddiel už druhý rok združuje 52 cyklonadšencov a priateľov športu. Po marcových jarných kilometroch v Taliansku, cykloturisti mohli v apríli zahájiť sezónu príjemnou cyklotúrou okolo Oravskej priehrady (cca 60 km). Od 11. – 18. mája početná partia nadšencov zbierala kondíciu v Chorvátsku (Jadrano), kde sa pripravovali na letnú sezónu. Nconcom mája sme sa zúčastnili dvojdnovej kultúrno – športovej akcie „Cesta priateľstva“ Bratislava – Maďarsko – Rakúsko (cca 100 km). Spojená bola s návštevou divadla, ktorú nám zorganizoval náš priateľ Bratislavčan Milan Plevák, tiež člen a spoluzakladateľ cykloklubu Zuberec. Naša 10 – členná výprava reprezentovala Zuberec medzi dvetisíc účastníkmi. Veľkou skúškou zdatnosti prešli naši cyklisti a cyklistky na cyklo maratóne Bratislava – Jasná (315 km). Cyklo maratón patrí medzi najťažší, ale zároveň najkrajší na Slovensku. Už každoročne posledný júnový víkend cykloklub Darmašľap z Habovky organizuje cyklotúru na

Pieniny, ktorej sa zúčastňujú aj naši športovci. Habovskí cyklisti rovnako podporujú svoju účasťou väčšinu akcií, ako aj v júli dvojdnovú krásnu cyklotúru Zuberec – Ždiar – Zuberec s ubytovaním v Bachledovej doline. V nedeľu sme sa zastavili v Novej Lesnej pozdraviť pána farára J. Sviteka a zúčastnili sme sa jeho prvej svätej omši na novom pôsobisku. Celú doterajšiu prípravu, ku ktorej treba pripočítať nespočetné množstvo samostatných tréningov sme mohli uplatniť na pretekoch Oravaman, Zuberský triatlon zdravia a Podroháčsky duaton. Jesenné poznávanie Slovenska nás posledný septembrový víkend zavedlo na prečerpávačku Čierny Váh. Bol to fascinujúci zážitok z nádherného technického diela. Začiatkom októbra sme sa zúčastnili Košického maratónu mieru a 14. októbra sme uzatvorili sezónu okruhom Hornou Oravou. Za všetku túto nádhru môže hlavne náš predseda Janko Jurina, za čo mu chceme veľmi pekne poďakovať.

V. Šrobová